8. *Persecutio Alexandriae excitata.* — Orta hoc anno persecutio Alexandriae ex motu populari ; quales motus ea in urbe frequentes fuisse ex quacunque vel levissima causa praesertimque annis quinquentibus et id genus festis addictis, aliunde notissimum est. Dionysius enim Alexandrinus, ejus testimonium extra omnem aleam esse debet, in Epistola ad Fabium Antiochena Ecclesiae episcopum sub imperio Decii scripta, et ab Eusebio lib. 6, cap. 41, recitata, asserit, hanc persecutionem popularem integro anno ante edictum Decii contigisse, cum aliae Ecclesiae alta pace sub Philippo imperatore fruerentur : « Nequaquam,

inquit Dionysius, ex imperatoris edicto persecutio apud nos coepit est; quippe qua' integro anno anteverberat. » Quare cum anno sequenti circa mensem Julium Decius imperare ceperit, nullus dubito, quin praesenti ea persecutio mota sit, licet Pearsonius in Annalibus Cyprianicis eam ad annum sequentem pertinere contendat. Nam jam per annum indegrum grassata fuerat, tempore Paschali anni Christi insequentis, quo desitit. Sulpitius Severus scribit: « Severo imperante Christianorum vexatio fuit; interjectis deinde annis vii et xxx, pax Christianis fuit, nisi quod medio tempore Maximinus nonnullarum Ecclesiarum clericos vexavit. » Severus anno cxi e vivis excessit, ideoque anni illi triginta octo currenti Christi anno terminantur. Pearsonius tamen eam persecutionem docte explicat, verbis de incerto auctore hujus praeviae persecutionis proxime sequentibus, nondum recte intellectis, καὶ φησὶν ἰσχυρῶς τῆ πόλει τούτω μαρτυρῶν, καὶ ποικίλῃ, ὅτις ἐπέσειν ἦν, ἐλέησει καὶ παρηγορήσει καὶ ἴσως τὰ πλεῖστα τῶν ἑθνῶν. Hinc enim magnum quendam populum Alexandrinum instigasse vult Baronius, et quidem eum ipsum, qui postea Valerianum adversus Ecclesiam concitavit: sed vatem et poetam postea eum fuisse statuit Valesius in Notis ad praefatum locum, quia poete cum vatribus magnam habent societatem, et .Egyptii poetica delectantur: unde ea Dionysii verba se transtulit: « Eleum infansus quidam vates ac poeta, quisquis ille fuit, commoverat jam antea, atque incitaverat adversus nos Gentilium turbas. » Sed neuter, inquit Pearsonius, mentem magni illius rhetoris assecutus est: simpliciter enim vertendum: « El praevertens malorum huic urbi vates et auctor, quisquis ille fuit, commovit, et incitavit adversus nos Gentilium turbas. » Hoc quippe voluit Dionysius, nescio quem priorum civitatis malorum auctorem fuisse sub Philippo, futurorum autem sub Decio vatem: qua occasione arrepta, incidentium rerum, quae tunc in imperio Romano contigerunt, obiter historiam levit: quam alibi certo temporis intervallo signatam vix reperies quaeque hic eum Pearsonio explicanda: